Dicitur 7º *cum destructione rei oblatae, vel aliqua ejus immutatione*; ad rationem quippe sacrificii proprie dicti requiritur vel rei destructio, ad supremum Dei dominium perfecte significantum, vel saltem aliqua immuta-

tio cuius naturam et necessitatem hic non expendimus.

Hæc autem definitio, si applicetur propriis terminis sacrificio Missæ, non caret difficultatibus quæ tamen multis theologis graves non videntur.

Vasquez alteram tradidit, quam plures laudaverunt ut magis accuratam.

Sic se habet: *Nota in re qua profitemur Deum auctorem vitæ et mortis.*

Duplex distinguendum est sacrificium, unum absolutum et alterum relativum. Sacrificium absolutum est illud quod absque relatione ad aliud perficitur, ut mactatio pecudis: tale fuit sacrificium Christi in cruce.

Sacrificium relativum, seu commemorativum, illud est quod non est sacrificium, nisi virtute alterius ad quod refertur et cuius est commemoratio seu repræsentatio: requiritur tamen præsestia victimæ ut sit ratio sacrificii: tale est sacrificium Missæ.

De his longius infra dicemus; sed ea distinctio diligenter notanda est: non nisi ex confusione utriusque sacrificii orta sunt difficultates.

Si quod enim apud nos existat sacrificium proprio dictum, est Missa, et aliud assignari non potest: itaque, postquam de sacrificiis in genere quædam dixerimus in prævio capite, hanc secundam Tractatus de sanctissima Eucharistia partem in sex capita dividemus. Primum erit de existentia sacrificii Missæ; secundum, de ejus essentia; tertium, de illius effectibus; quartum, de iis pro quibus offerri potest; quintum, de ejus ministro; sextum, de conditionibus ad legitime celebrandum requisitis.

DIRECCIÓN GENERAL CAPUT PRAEVIMUM.

DE SACRIFICIIS IN GENERE.

De solis sacrificiis stricte sumptis vel proprio dictis hic nobis agendum est, ut ex jana notatis patet.

Sacrificium autem proprio dictum sub triplici respectu considerari potest, ratione materiæ scilicet, ratione formæ et ratione finis.

Ratione materiæ, dividitur in victimam seu hostiam; immolationem et libamen: hæc nomina et sequentia ex Veteri Lege deducuntur. *Victima* seu *hostia* dicebatur sacrificium quo offerabantur Deo animalia, sive quadrupedia, ut boves, vituli, oves et capræ; sive volatilia, ut columbæ, turtures et passeræ; *immolatio* erat sacrificium quo offerebantur Deo res inanimes, sed solidæ, ut fruges terræ, panes, thura et alia hujusmodi; *libamen* erat sacrificium quo offerebantur liquida, v. g., vinum, oleum, sanguis, etc.

Ratione formæ seu modi quo fiebat sacrificium, dividebatur in holocaustum, hostiam pacificam et hostiam pro peccato. *Holocaustum* erat sacrificium, in quo tota res oblata comburebatur, et in fumum resoluta, sursum ascendebat, ut per totalem destructionem ejus supremum dominium Dei clarius significaretur. *Hostia pacifica* dicebatur sacrificium in quo una pars rei oblatæ comburebatur in honorem Dei, altera in usum sacerdotum cedebat, et tertia in usum ipsorum offerentium: sic quædam perficiebatur communio inter Deum, sacerdotes et populum. *Hostia pro peccato* erat sacrificium in quo una pars in honorem Dei comburebatur, et altera cedebat in usum eorum tantum sacerdotum qui in atrio templi vesceban- tur, et ideo *peccala populi comedere* dicebantur.

Ratione finis, dividebatur in latreuticum, eucharisticum, imprelatorium et propitiatorium. Dicebatur *latreuticum*, si per se totum in honorem Dei exhibebatur, ut holocaustum; *eucharisticum*, si ad gratias Deo agendas pro beneficiis acceptis offerebatur; *imprelatorium*, si ad nova obtinenda beneficia destinabatur; et *propitiatorium*, si ad satisfaciendum Deo pro peccatis admissis fiebat.

His notatis, quædam statuenda sunt.

¶ Certum est varia hæc sacrificia in lege Mosaica fuisse

jure divino necessaria; ab ipso enim Deo fuerant determinata et præscripta.

2º Non minus certum est a Deo præscripta fuisse sacrificia in ipsa origine mundi; ea quippe videmus in usu a primis temporibus usque ad Moysen: Cain et Abel, Noe, Melchisedech, Abraham, Jacob, Job, etc., varia obtulerunt sacrificia: Cain de fructibus terræ, Abel de pri-mogenitis gregis sui et de adipibus eorum, Gen. iv, 3, 4; Noe tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis, ob-tulit holocausta super altare, ibid. vii, 20; Melchisedech protulit panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, Gen. xiv, 18; Abraham arietem inter vepres harentem cornibus assumens obtulit holocaustum pro filio, Gen. xxii, 13; Jacob lapidem erexit in titulum, fundens oleum desuper, Gen. xxviii, 18, etc. Hæc autem mandatum Dei positi-vum supponunt, alioquin non fuissent tam uniformia et tam constantia.

3º Si status innocentiae diu perstitisset, quædam etiam necessaria fuissent sacrificia; quia, ut ait S. Th., 2 2, q. 35, art. 1, conclus. «Est modus conveniens homini ut sensibilibus signis utatur ad aliqua exprimenda, quia ex sensibilibus cognitionem accepit; et ideo ex naturali ratione procedit, quod homo quibusdam sensibilibus rebus utatur, offerens eas Deo in modum debitæ subjectionis et honoris, secundum similitudinem eorum qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem dominii: hoc autem pertinet ad rationem sacrificii, et ideo ratio sacrificii pertinet ad jus naturale.» De natura igitur est veræ religionis ut quoddam sacrificiorum genus Deo offeratur: at modus lege positiva determinatur.

4º Sacrificia cruenta post lapsum hominis a Deo præscripta, in quibus sanguis victimarum effunditur, profunda indicant mysteria, videlicet: 1º hominem peccatorum redemptionem indigere; 2º sanguine redimendum et a peccatis abluendum esse, quia carni et sanguini acquiescendo, peccaverat; 3º Deum condignam non exigere satisfactionem ab ipsis peccatoribus, sed meritorum et satisfactionum substitutionem misericorditer accipere;

4º non omnes victimas pari modo ipsi gratas esse: unde animalia fera, nociva, horrorem excitantia, ut lupi, tigres, aquilæ, serpentes, etc., Deo non offerebantur in sacrificium: bene vero animalia mansueta, pura, ad usum humanum apta: binc mundorum et immundorum distinctio tempore Noe jam existens, et per Moysen renovata ac firmata.

Hæc penetrationem intelligentia nostræ longe superant, et nihilominus velut certa admittenda sunt, propter summam Dei auctoritatem.

5º Ex divina sacrificiorum cruentorum institutione, in ipso mundi exordio facta, varii orti sunt ritus, apud diversas gentes usitati, victimas immolandi: omnes populi persuasum habuerunt, et innumeræ gentes ethnicæ nunc extantes adhuc persuasum habent, divinitatem sacrificiis placari et propitiam erga homines reddi. Hinc ubique præcipiens religionis actus, in honorem Dei veri aut facti exercitus, fuit effusio sanguinis, sive animalium purorum, raro immundorum, sive hominum; fere ubique enim, in falsis religionibus, immolata sunt victimæ humanæ, saltem in extraordinariis periculis, quia credebatur hostias minoris pretiū pro tanta obtainenda gratia sufficienes non fore.

6º In crudelibus istis consuetudinibus et in monstruosis hujusmodi erroribus quædam supersunt traditionis vestigia, communem originem attestantia, nempe lapsum hominis, redemptionis necessitatem, Redemptoris promissionem, sacrificiorum cruentorum præscriptionem, in figuram cruenti et pretiosissimi sacrificii quo redimendus esset mundus. In ea quippe hypothesi, diversæ populorum consuetudines, circa sacrificia Deo offerenda, facile explicantur, et sepositis his fundamentalibus fideli nostræ dogmatibus, nulla illarum assignari potest ratio.

7º Soli Deo offerri potest sacrificium proprie dictum: sic omnes apprehendunt, juxta hæc S. Aug., de Civitate Dei, l. 10, cap. 4, verba: «Quis sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit?»

Fuerunt enim homines qui se deos haberi voluerant. « Rarissimi autem commemorantur, qui sibi ut sacrificia retrur, cum regia potestate possent, ausi fuerint impere rare, » inquit S. Aug. contra adversarium Legis et Proph., l. 1, cap. 18. Sacrificia igitur falsis numinibus apud gentiles oblata, a dæmonibus Dei æmulatöribus inducta fuerunt, et in ipsorum honorem cedunt : in eo namque positum est gravissimum idololatriæ crimen, quod honores soli Deo debiti ad creaturas maxima impietate transferantur. Unde Apostolus, I Cor. x, 20 : *Quæ immolant gentes, dæmonis immolant, et non Deo.*